
LEGISLATIVNÍ PRAVIDLA 
SIMULOVANÉHO ZASEDÁNÍ VLÁDY

Tato legislativní pravidla jsou zjednodušenou verzí legislativních pravidel vlády, určená výhradně 
pro účely simulovaného zasedání vlády. V případě, že by došlo k situaci, kterou tato legislativní pravidla 
neřeší,  je  možné  využít  aktuální  legislativní  pravidla  vlády  dostupná  na  webové  adrese 
http://www.vlada.cz/legislativni-pravidla-vlady-25218/

ČÁST PRVNÍ
ÚVODNÍ USTANOVENÍ

Čl. 1
Předmět úpravy

(1)  Vláda  jako  vrcholný  orgán  moci  výkonné  řídí  činnost  ministerstev  a  jiných 
ústředních orgánů státní správy a odpovídá za úroveň jí schvalovaných návrhů zákonů. 

(2) Účelem legislativních pravidel vlády (dále jen „legislativní pravidla“) je sjednotit 
postup ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy při přípravě právních předpisů 
a přispět ke zvýšení úrovně tvorby právního řádu.

(3) Legislativní pravidla upravují

a) postup  ministerstev  a  Úřadu  vlády  při  tvorbě  a  projednání  připravovaných  právních 
předpisů,

b) požadavky týkající se obsahu a formy připravovaných právních předpisů.

Čl. 2
Obecné požadavky na tvorbu právních předpisů

(1) Přípravě každého právního předpisu musí předcházet podrobná analýza právního 
a skutkového  stavu.  Její  součástí  je  i  zhodnocení  nezbytnosti  změny  právního  stavu, 
a nejsou-li  určité  vztahy  právním  předpisem  dosud  upraveny,  zhodnocení  nezbytnosti 
rozšíření právní regulace i na tyto vztahy, včetně zhodnocení dopadů předpokládané změny 
právního stavu nebo dopadů právní regulace, která má být rozšířena na právní vztahy dosud 
právem neupravené.

(2) Při přípravě právního předpisu je třeba dbát, aby právní předpis byl

a) v souladu s právními předpisy vyšší  právní  síly  a  s  nálezy Ústavního soudu a stal  se 
organickou součástí celého právního řádu,

b) v souladu s mezinárodními smlouvami, jimiž je Česká republika vázána,

http://www.vlada.cz/legislativni-pravidla-vlady-25218/


2

c) v souladu s právem Evropské unie,

d) koncipován  přehledně  a  formulován  jednoznačně,  srozumitelně,  jazykově  a  stylisticky 
bezvadně.

(3) Za řádnou přípravu právního předpisu, včetně plnění závazků vyplývajících pro 
Českou republiku z jejího členství v Evropské unii, odpovídá orgán, který jej vypracoval.

ČÁST DRUHÁ
PŘÍPRAVA NÁVRHU ZÁKONA

Hlava I
Věcný záměr zákona

Čl. 3

(1) Věcný záměr zákona (dále jen „věcný záměr“) vypracovávají ministerstva a jiné 
ústřední orgány státní správy a předkládají jej k projednání vládě před vypracováním návrhu 
zákona, a to v případě, že věcný záměr je obsažen v plánu legislativních prací vlády.

(2) Do plánu legislativních prací vlády se věcný záměr zařadí, jestliže

a) dosavadní zákon má být nahrazen koncepčně novou zákonnou úpravou, nebo

b) obsah  návrhu  zákona  má  spočívat  v  úpravě  věcí,  které  dosud  nejsou  v právním řádu 
upraveny.

(3) Do plánu legislativních prací vlády se věcný záměr nezařadí, i když jsou splněny 
podmínky podle  odstavce  2,  jestliže  převážná část  obsahu návrhu zákona bude zajišťovat 
implementaci práva Evropské unie.

Čl. 4

(1) Věcný záměr obsahuje

a) přehled právních předpisů, k nimž se věcný záměr váže, základní zásady, které jsou do 
nich zapracovány, a účel, který je jimi sledován; pokud je záměrem upravit oblast vztahů, 
která dosud právními předpisy upravena není, uvede se do věcného záměru tato skutečnost 
spolu s vymezením této oblasti vztahů,

b) zhodnocení stávající právní úpravy nebo její příslušné části, zahrnující rozbor skutečného 
stavu, anebo rozbor stavu v oblasti, která dosud právními předpisy upravena není,

c) návrh věcného řešení, z něhož musí být zřejmé, že

1. navrhované řešení navazuje na provedené zhodnocení (písmeno b)),

2. z  vyhodnocení  alternativních  řešení,  která  byla  při  přípravě  věcného  záměru 
zvažována,  a  z  vyhodnocení  důsledků nepřijetí  navrženého řešení  vyplývá,  že  věc 
nelze řešit jinak než zákonnou úpravou,

d) způsob promítnutí  navrhovaného věcného řešení  do právního řádu;  z  návrhu musí být 
zřejmé,



3

1. který zákon nebo zákony a jaká jejich ustanovení se navrhuje změnit či zrušit, anebo 
zda se navrhuje vypracovat novou právní úpravu,

2. jaká  je  základní  představa  o  obsahu  právních  norem  určených  k provedení 
navrhovaného věcného řešení (písmeno c) bod 1), vyjádřená stručně,

3. zda  navrhované  právní  řešení  (body  1  a  2)  je  v  souladu  s  ústavním  pořádkem, 
s mezinárodními  smlouvami,  jimiž  je  Česká  republika  vázána,  a  se  závazky 
vyplývajícími pro Českou republiku z členství v Evropské unii,

e) předpokládaný hospodářský a finanční dosah navrhované právní úpravy na státní rozpočet, 
ostatní veřejné rozpočty, na podnikatelské prostředí České republiky, dále sociální dopady, 
včetně  dopadů  na  specifické  skupiny  obyvatel,  zejména  osoby  sociálně  slabé,  osoby 
se zdravotním postižením a národnostní menšiny, a dopady na životní prostředí,

f) zhodnocení současného stavu a dopadů navrhovaného řešení ve vztahu k rovnosti mužů 
a žen, je-li hlavním předmětem navrhované právní úpravy úprava postavení fyzických osob; 
zhodnocení musí obsahovat vysvětlení příčin případných rozdílů, očekávaných dopadů nebo 
očekávaného  vývoje,  s využitím  statistických  a  jiných  údajů  členěných  na  muže  a  ženy, 
jsou-li tyto údaje k dispozici.

(2) Soulad navrhovaného řešení s ústavním pořádkem prokazuje orgán, který věcný 
záměr vypracoval, tím, že ve věcném záměru uvede, které právní předpisy, jež jsou součástí 
ústavního pořádku a která jejich ustanovení se na danou oblast vztahují a jakým způsobem je 
v navrhovaném řešení  jejich  obsah a účel promítnut.  V rámci  toho posuzuje orgán,  který 
věcný záměr vypracoval, rovněž soulad navrhovaného řešení s nálezy Ústavního soudu, které 
se k dané oblasti vztahují.

(3) Soulad navrhovaného řešení s mezinárodními smlouvami, jimiž je Česká republika 
vázána, prokazuje orgán, který věcný záměr vypracoval, tím, že ve věcném záměru uvede, 
které mezinárodní smlouvy se na danou oblast vztahují,  jaký je jejich hlavní obsah a účel 
a jakým způsobem je v navrhovaném řešení obsah a účel mezinárodních smluv promítnut. 
V rámci  toho  posuzuje  soulad  navrhovaného  řešení  zejména  s  mezinárodními  smlouvami 
o lidských právech, zvláště pak s Úmluvou o ochraně lidských práv a základních svobod, 
jakož i s judikaturou Evropského soudu pro lidská práva, která se k dané oblasti vztahuje. 
Jinak  tento  orgán  ve  věcném  záměru  uvede,  že  mezinárodní  smlouvy,  jimiž  je  Česká 
republika  vázána,  ani  judikatura  Evropského  soudu  pro  lidská  práva  se  na  danou  oblast 
nevztahují.

(4) Z hlediska funkce věcného záměru je třeba obsah věcného záměru omezit jen na 
základní okruhy budoucí právní úpravy, řazené podle jejich obecnosti a důležitosti. V rámci 
těchto  základních  okruhů  by  měla  být  pokud  možno  dodržena  struktura  vyplývající 
z odstavce 1.

Čl. 5

(1) Orgán, který věcný záměr vypracoval, jej po souhlasu osoby, která stojí v jeho 
čele,  nechá  vložit  do  elektronické  knihovny.  Spolu  s  věcným  záměrem  nechá  vložit  do 
elektronické knihovny informaci o tom, jaká je lhůta pro uplatnění připomínek a na jakou 
elektronickou  adresu  je  možné  připomínky  zaslat.  Návrh  věcného  záměru  obdrží 
prostřednictvím elektronické knihovny:

a) ministerstva (ministři),

b) Úřad vlády (vedoucí Úřadu vlády).



4

(2) Lhůta pro sdělení připomínek činí 30 pracovních dnů ode dne vložení věcného 
záměru do elektronické knihovny. Lhůta počíná běžet pracovním dnem, který bezprostředně 
následuje  po  dni,  v  němž  byl  věcný  záměr  do  elektronické  knihovny  vložen,  a  končí 
uplynutím posledního pracovního dne této lhůty. Všechna připomínková řízení přitom musí 
být ukončena nejpozději 30. 4. 2011.

(3) Připomínková místa uvedená v odstavci 1 sdělují připomínky orgánu, který věcný 
záměr k připomínkám předložil, prostřednictvím elektronické knihovny Úřadu vlády. 

(4) Připomínky, musejí být formulovány jednoznačně a konkrétně, musejí být řádně 
odůvodněny a je-li požadováno nahradit určitý text jiným textem, musí být navržena nová 
formulace.  K  dosažení  přehlednosti  se  připomínky  člení  na  připomínky  obecné  a  na 
připomínky k jednotlivým částem textu věcného záměru.

(5)  Pokud  připomínková  místa,  uvedená  v  odstavci  1  písm.  a)  a  b),  uplatňují 
připomínky,  které  považují  za  podstatné,  vyjádří  to  u každé  z těchto  připomínek  slovním 
obratem  „tato  připomínka  je  zásadní".  Pokud  orgán,  který  věcný  záměr  k  připomínkám 
předložil, takto označené připomínce nehodlá vyhovět, stává se tato připomínka předmětem 
rozporu. Ostatní, uvedeným způsobem neoznačené připomínky, mají povahu návrhu a pokud 
jim orgán,  který  věcný záměr  předložil  k  připomínkám,  nevyhoví,  nejsou považovány za 
předmět  rozporu.  Orgán  (člen  vlády),  do  jehož  působnosti  patří  lidská  práva,  v  rámci 
připomínkového  řízení  posuzuje  věcný  záměr  i  z  hlediska  zhodnocení  současného  stavu 
a dopadů navrhovaného řešení ve vztahu k rovnosti mužů a žen. Nemá-li připomínkové místo, 
uvedené v odstavci 1 písm. a) a b) k předloženému věcnému záměru připomínek, sdělí tuto 
skutečnost orgánu, který věcný záměr k připomínkám předložil, ve lhůtě podle odstavce 2.

(6) Orgán, který věcný záměr k připomínkám předložil, projedná s připomínkovými 
místy jimi uplatněné připomínky, pokud to považuje za potřebné. S připomínkovými místy, 
uvedenými v odstavci 1 písm. a) a b), je však nutno projednat vždy ty připomínky, které se 
staly předmětem rozporu. Při odstranění rozporu je třeba dbát, aby nevznikl rozpor s jiným 
připomínkovým místem. Nepodaří-li se rozpor odstranit, předloží se rozpor spolu s věcným 
záměrem k rozhodnutí vládě.

(7)  Při  jednání  o  rozporech  podle  odstavce  6  je  třeba  dbát  na  to,  aby vládě  byly 
předloženy k rozhodnutí pouze nevyřešené rozpory koncepčního charakteru s tím, že věcný 
záměr v takovém případě zpravidla obsahuje konkrétní varianty směřující k řešení rozporu. 
Dojde-li po předložení věcného záměru vládě k vyřešení rozporu, informuje příslušný člen 
vlády, který věcný záměr vládě předložil, ostatní členy vlády bezodkladně o vyřešení rozporu.

Čl. 6

(1)  Věcný  záměr,  upravený  podle  výsledků  připomínkového  řízení,  se  zašle 
k projednání vládě tak, že se po souhlasu osoby, která stojí v čele orgánu, který věcný záměr 
zpracoval, vloží do elektronické knihovny.

(2)  Součástí  materiálu,  kterým  se  věcný  záměr  předkládá  k  projednání  vládě,  je 
i předkládací zpráva. Tato předkládací zpráva obsahuje 

a) stručné (obecné) vyjádření účelu sledovaného předloženým věcným záměrem, 

b) sdělení,  která  připomínková  místa,  uvedená  v  čl.  5  odst.  1  písm.  a)  a  b),  nezaslala 
připomínky, resp. sdělení, že k předloženému věcnému záměru připomínky nemají ani ke dni, 
kdy byly práce na materiálu před jeho předložením vládě ukončeny,



5

c) vymezení připomínky (popř. připomínek), která je předkládána vládě k projednání jako 
rozpor,  jenž  se  nepodařilo  vyřešit,  a  stanovisko  orgánu,  který  je  předkladatelem věcného 
záměru do vlády, k této připomínce,

(3) Na základě vládou schváleného věcného záměru vypracuje příslušné ministerstvo 
(člen vlády), nebo jiný ústřední orgán státní správy návrh zákona.

ČÁST TŘETÍ 
ZMOCŇOVACÍ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

Čl. 7 

 Předseda vlády může na návrh člena vlády nebo vedoucího Úřadu vlády výjimečně 
pro  jednotlivé  případy změnit  lhůty  stanovené těmito  legislativními  pravidly  nebo omezit 
okruh připomínkových míst anebo stanovit, že se připomínkové  řízení neprovede. 

Čl. 8 

Tato legislativní pravidla nabývají účinnosti dnem 17. prosince 2010.

* * *


	LEGISLATIVNÍ PRAVIDLA simulovaného zasedání vlády
	ÚPLNÉ ZNĚNÍ
	ČÁST PRVNÍ
	ÚVODNÍ USTANOVENÍ
	Čl. 1
	Předmět úpravy

	Čl. 2
	Obecné požadavky na tvorbu právních předpisů



	ČÁST DRUHÁ
	PŘÍPRAVA NÁVRHU ZÁKONA
	Hlava I
	Věcný záměr zákona

	Čl. 3
	Čl. 4
	Čl. 5
	Čl. 6


	ČÁST TŘETÍ 
	ZMOCŇOVACÍ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 
	Čl. 7 
	Čl. 8 
	* * *





